14910003 76/2023/SEGO 
V/PADEM 

R$ 131.648,00 
100% 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no 
orçamento do exercício financeiro de 2023, aprovada pela Lei Municipal n° 5.536 de 22 de 
dezembro de 2022 no valor de R$ R$ 131.648,00 (cento e trinta e um mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais) para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a 
seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.06.02 Fundo Municipal de Saúde 
Função:10 — Saúde 
Subfunção: 305 — Vigilância Epidemiológica 
Programa: 1001 — Promoção , Execução das ações de saúde coletiva 
Ação: 1.280 — Manutenção do Convênio n. ° 1491000376/2023/SEGOV/PADEM 
Natureza da Despesa: 449052 no valor de R$ 131.648,00 (cento e trinta e um mil, seiscentos 
e quarenta e oito reais) DR 1632 000 076 001 
Fonte: SEGOV-PADEM 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, o 
recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo anterior, será por excesso 
de arrecadação na DR 1632 no valor de R$ 131.648,00 (cento e trinta e um mil, seiscentos e